

COMUNE DI MONTALENGHE
(Ufficio Tributi)
(Via Cavour, 2 – 10090 MONTALENGHE)

Prot. n. 2232

Li, 11/08/2020

Alla Corte dei Conti
Sezione Regionale di controllo per il Piemonte
Via Roma, 305
10123 TORINO

*servizio controllo piemonte o corteccont.it
piemonte controllo o cortecconticert.it*

OGGETTO: Relazione di fine mandato Sindaco ai sensi dell'art. 4, c. 3, Dlg 6 settembre 2011, n. 149 e s.m.i.

In allegato alla presente, si trasmette la sottoelencata relazione di fine mandato debitamente certificata da parte dell'organo di revisione:

- Relazione di fine mandato sottoscritta da Valerio Camillo GROSSO, Sindaco del Comune di Montalenghe dal 31/05/2015 al 20/09/2020 .

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Rag. CAMBRIA ZURRO Rosaria



Comune di Montalenghe

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2015 – 2020)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2019: 994

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: GROSSO Valerio Camillo

Assessori: LADU RITA, MATTEINI Maurizio, successivamente sostituito da BRONZINI Massimo;

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: GROSSO Valerio Camillo

Consiglieri: LADU Franca Rita, BRONZINI Massimo, MATTEINI Maurizio, in seguito sostituito da, MOTTINO Franca, MICELI Pietro, CONTIERO Patrizia, in seguito sostituita da TAPPARO Valeria, FERRI Laura, PIANCINO Franco Eros, BRANDOLINI Giuseppe, TESSITORE Luca, BERGONZO Mara Elena.

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

[Indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)]

Direttore: NESSUNO

Segretario: Dott. Claudio CALVETTI, attuale segretario in convenzione con altri Comuni. Negli anni precedenti si sono avvicendati altri segretari comunali a scavalco ed in convenzione.

Numero dirigenti: NESSUNO

Numero posizioni organizzative: 2

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 3

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è commissariato, nè è stato commissariato nel periodo del mandato.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis, nè ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinquies del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012)

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

In generale, la dotazione organica dell'Ente risulta sottodotata in rapporto alle necessità effettive di gestione. In particolare, esistono notevoli differenze di carichi di lavoro all'interno delle aree e dei servizi. Nello specifico:

- il settore dei servizi demografici risulta capiente in quanto presente dipendente a tempo indeterminato, full time;
- il settore tecnico risulta capiente in quanto presente dipendente, titolare di posizione organizzativa, a tempo indeterminato, full time, anche in rapporto al fatto che gli incarichi che richiedono particolari professionalità sono tutti affidati esternamente a professionisti incaricati;
- il settore finanziario, tributi , personale , gestito dalla titolare di posizione organizzativa, a tempo indeterminato, full time, peraltro anche responsabile dei servizi demografici. Il settore si è rivelato carente in rapporto ai servizi gestiti, in vista del fatto che tutto viene gestito direttamente in assenza di incarichi professionali o consulenze specifiche del settore. In ragione di ciò, nel corso del 2019, l'Amministrazione ha provveduto a trasformare il part time 70% dell'ufficio tecnico in full time, così da costituire, per una percentuale del 30% di tempo lavoro, un supporto al settore predetto. La trasformazione è stata operata senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell'Ente, riducendo il posto full time del Vigile, nel frattempo collocato in pensione dal 01/04/2018. La finalità dell'azione è stata mossa dalla necessità di migliorare la capacità di riscossione delle entrate dell'Ente, esigenza espressa dal legislatore e dalla attuazione di una equa giustizia fiscale.
- il settore vigilanza, stante il fatto che il posto risulta attualmente in part time 50%, è attualmente ricoperto da un incarico esterno a personale di altro Ente, con un n. di ore settimanali pari a otto, poche rispetto alle necessità dell'Ente. La soluzione ideale sarebbe quella di trovare un Ente al quale convenzionarsi per la gestione del servizio, ma ad oggi è risultato di difficile attuazione.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

In tutto il periodo di mandato i parametri obiettivi di deficitarietà sono stati sempre negativi. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili, fabbricati rurali strumentali, solo per Imu

Aliquote IMU	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	4	4	4	4	4
Detrazione abitazione principale	200	200	200	200	200
Altri immobili	8,60	8,60	8,60	8,60	8,60
Fabbricati rurali e strumentali	0	0	0	0	0

2.2.2 - TASI:

in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali

Aliquote TASI	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	2	2	2	2	2
Detrazione abitazione principale	0	0	0	0	0
Altri immobili	2	2	2	2	2
Fabbricati rurali e strumentali	2	2	2	2	2

2.2.3 - Addizionale Irpef:

in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

Aliquote addizionale Irpef	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota massima	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
Fascia esenzione	0	0	0	0	0

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Nel corso del mandato si sono assunti i seguenti atti di adozione/modifica regolamentare:

Anno 2015:

- MODIFICA DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC);
- ADOZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE E PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI - MODIFICAZIONI;

Anno 2016

- MODIFICA DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC)
- ADOZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SUL BARATTO AMMINISTRATIVO- AMMINISTRAZIONE CONDIVISA E SERVIZIO DI CITTADINANZA ATTIVA;

- MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA VENDITA SU AREA PUBBLICA NEI MERCATI A CADENZA MENSILE.

Anno 2017

- MODIFICA DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC);

Anno 2018

- **APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'**

- APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SULL'AUTOCOMPOSTAGGIO

- APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE AL REGOLAMENTO U.E. 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.

- **NUOVO REGOLAMENTO PER IL COMPORTAMENTO DEGLI ALUNNI NEL SERVIZIO SCUOLABUS E MENSA SCOLASTICA. APPROVAZIONE-**

- **APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO AI SENSI DELL'ART. 3 C.3 DELLA L.R. N. 19/1999**

Anno 2019

- ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO SANITARIO (DAT). APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI GESTIONE

- ADOZIONE NUOVO STEMMA E GONFALONE

- APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEL SALONE POLIVALENTE.

- MODIFICA STATUTO DELLA SOCIETA' CANAVESANA SERVIZI

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili, fabbricati rurali strumentali, solo per Imu

Aliquote IMU	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	4	4	4	4	4
Detrazione abitazione principale	200	200	200	200	200
Altri immobili	8,60	8,60	8,60	8,60	8,60
Fabbricati rurali e strumentali	0	0	0	0	0

2.2.2 - TASI:

in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali

Aliquote TASI	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	2	2	2	2	2
Detrazione abitazione principale	0	0	0	0	0
Altri immobili	2	2	2	2	2
Fabbricati rurali e strumentali	2	2	2	2	2

2.2.3 - Addizionale Irpef:

in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

Aliquote addizionale Irpef	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota massima	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
Fascia esenzione	0	0	0	0	0
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2015	2016	2017	2018	2019
Tipologia di prelievo	133.668,00	131.680,00	133.413,00	137.714,00	133.087,00
Tasso di copertura	100	100	100	100	100
Costo del servizio procap	133,53	132,66	133,81	138,27	133,87

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

A seguito di quanto disposto del D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012, l'Ente ha approvato il regolamento dei controlli interni con deliberazione consiliare n. 2 del 01/02/2013.

Come da regolamento, sono stati effettuati i seguenti controlli:

1) preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

2) successivo:

- di regolarità amministrativa;

- controllo di gestione sulla corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, attraverso costante monitoraggio e la trasparenza dell'azione amministrativa;

- controllo degli equilibri finanziari.

- Gli obiettivi possono essere: di sviluppo, strategici, di processo.

- Lavori pubblici:

In tema di lavori pubblici, l'impegno preponderante dell'amministrazione è stato quello di gestire il lascito "Stragiotti", con il quale si sono realizzate due importanti opere: la realizzazione del nuovo Polivalente in piazza XXV Aprile e il nuovo ambulatorio comunale in Via Cavour, 2. Affrontando il problema delle barriere architettoniche, si è realizzato un montacarichi annesso al Municipio per consentire a tutti di poter accedere a tutti i servizi comunali. Per migliorare l'assetto urbanistico, si è migliorata l'illuminazione pubblica del paese, integrandola e modificandola nel sistema di illuminazione, e si è pavimentato Corso Avv. Carlo Meinardi, non solo per bonificare tutto il corso a causa di infiltrazione d'acqua verso le abitazioni, ma anche, scegliendo una diversa pavimentazione del manto stradale, di riqualificare il centro storico.

Nella matrice dell'efficientamento energetico, è stato effettuato il rivestimento dell'edificio destinato a Scuola Primaria, il cosiddetto "cappotto termico" unitamente all'installazione di pannelli fotovoltaici, e nell'ambito dell'edificio destinato a sede di Municipio, sono stati sostituiti gli infissi, in quanto cusa di dispersione calore.

• Istruzione pubblica:

nell'ambito dell'istruzione pubblica, è stato mantenuto il servizio associato di Scuola Primaria con il Comune di Orio C.se, mantenendo il relativo servizio di trasporto scolastico nonché il servizio di mensa scolastica direttamente nei propri locali all'uopo dedicati.

• Sociale:

Nel campo sociale, la grossa posta che si è dovuta affrontare, già a partire dal 2015, è relativa all'arrivo sul territorio di circa 60 profughi richiedenti asilo, che, in collaborazione con il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali e la Prefettura di Torino, sono stati distribuiti in altri Comuni limitrofi, pur restandone sul territorio un notevole numero,, che si aggira sui venti, e che non poche attenzioni hanno richiesto da parte di questa Amministrazione.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

Il Regolamento di che trattasi è stato approvato con deliberazione di giunta comunale n. 45/2014 determinando il seguente metodo di valutazione permanente dei funzionari:

- Criteri: meritocrazia;
- Obiettivi da assegnare, misurabili e confrontabili con le tendenze della produttività dell'Amministrazione;
- Valutazione attraverso indicatori che permettano di determinare le quantità e le qualità prodotte;
- Gli indicatori devono essere pesati e valutati dal Nucleo di Valutazione relativamente alle posizioni organizzative e da queste relativamente ai dipendenti dei servizi assegnati;
- Gli obiettivi possono essere: di sviluppo, strategici, di processo.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	475.432,40	578.953,88	608.733,39	624.724,36	595.213,00	25,19

Titolo 2 – Trasferimenti correnti	135.702,56	16.584,62	36.010,29	35.728,32	5.696,11	-95,80
Titolo 3 – Entrate extratributarie	254.751,55	123.092,61	122.271,52	68.792,78	72.428,90	-71,57
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	890.232,21	40.155,10	65.613,98	16.024,95	251.373,69	-71,76
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	1.906.118,72	758.786,21	832.629,18	745.270,41	924.711,70	-51,49

SPESE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	652.490,08	610.959,85	630.883,82	628.377,41	653.251,63	0,12
Titolo 2 - Spese in conto capitale	116.667,60	215.983,62	755.572,71	367.137,82	355.662,29	204,85
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	64.425,47	28.098,81	24.909,81	25.968,22	27.074,41	-57,98
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Totale	833.583,15	855.042,28	1.411.366,34	1.021.483,45	1.035.988,33	24,28
---------------	------------	------------	--------------	--------------	--------------	-------

PARTITE DI GIRO (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	102.913,20	121.207,84	185.414,64	124.900,83	147.593,63	43,42
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	102.911,65	121.207,84	185.416,20	125.141,07	147.593,63	43,42

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	4.857,60	8.237,18	1.265,48	0,00	7.295,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	865.886,51	718.631,11	767.015,20	729.245,46	673.338,01
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	652.490,08	610.959,85	630.883,82	628.377,41	653.251,63
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	8.237,18	1.265,48	0,00	7.295,00	2.582,12

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	64.425,47	28.098,81	24.909,81	25.968,22	27.074,41	
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		145.591,38	86.544,15	112.487,05	67.604,83	-2.275,15	

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	8.000,00	98.738,89	37.711,00	
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	4.288,30	0,00	0,00	0,00	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+L+M)		145.591,38	82.255,85	120.487,05	166.343,72	35.435,85	
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.080,00	
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	34.355,85	
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.081,50	
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	38.437,35	

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	127.490,61	276.346,60	0,00	244.561,40
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	26.890,22	1.014.994,33	774.986,78	322.887,41	13.873,67
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.040.232,21	40.155,10	65.613,98	16.024,95	251.373,69
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	4.288,30	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	116.667,60	215.983,62	755.572,71	367.137,82	355.662,29
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.014.994,33	774.986,78	322.887,41	13.873,67	129.341,35
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		-64.539,50	195.957,94	38.487,24	-42.099,13	24.805,12
- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	22.988,65
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	1.566,47
- Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	48.353,83
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	-46.787,36

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		81.051,88	278.213,79	158.974,29	124.244,59	60.240,97
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.330,00
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	22.988,65
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00	0,00	35.922,32
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	44.272,33
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	0,00	0,00	-8.350,01

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		145.591,38	82.255,85	120.487,05	166.343,72	35.435,85
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	8.000,00	98.738,89	37.711,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.080,00
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.081,50
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		145.591,38	82.255,85	112.487,05	67.604,83	726,35

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio					
Utilizzo avanzo di amministrazione	227.380,34	203.791,94	Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	4.857,60				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	26.890,22				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	475.432,40	474.228,47	Titolo 1 - Spese correnti	652.490,08	647.064,07
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	135.702,56	177.602,72	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	8.237,18	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	254.751,55	76.092,14			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	890.232,21	921.653,25	Titolo 2 - Spese in conto capitale	116.667,60	86.551,98
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	1.014.994,33	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	1.756.118,72	1.649.576,58	Totale spese finali.....	1.792.389,19	733.616,05
Titolo 6 - Accensione di prestiti	150.000,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	64.425,47	64.425,47
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	102.913,20	101.443,15	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	102.911,65	102.911,65
Totale entrate dell'esercizio	2.009.031,92	1.751.019,73	Totale spese dell'esercizio	1.959.726,31	900.953,17
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.268.160,08	1.954.811,67	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	1.959.726,31	900.953,17
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	308.433,77	1.053.858,50
TOTALE A PAREGGIO	2.268.160,08	1.954.811,67	TOTALE A PAREGGIO	2.268.160,08	1.954.811,67

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		536.011,73			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	282.272,40 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	7.295,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	13.873,67 0,00 0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	595.213,00	578.568,99	Titolo 1 - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽⁵⁾	653.251,63 2.582,12	668.275,51
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	5.696,11	5.777,39			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	72.428,90	90.077,09			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	251.373,69	47.206,38	Titolo 2 - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	355.662,29 129.341,35	316.545,81
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	924.711,70	721.629,85	Totale spese finali	1.140.837,39	984.821,32
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	27.074,41	27.074,41
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	147.593,63	139.580,65	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	147.593,63	148.273,06
Totale entrate dell'esercizio	1.072.305,33	861.210,50	Totale spese dell'esercizio	1.315.505,43	1.160.168,79
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	1.375.746,40	1.397.222,23	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	1.315.505,43	1.160.168,79
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	60.240,97	237.053,44
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	1.375.746,40	1.397.222,23	TOTALE A PAREGGIO	1.375.746,40	1.397.222,23

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	60.240,97
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁶⁾	1.330,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁶⁾	22.988,65
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	35.922,32

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	35.922,32
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	44.272,33
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	-8.350,01

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rievla ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	1.053.858,50	1.110.409,27	624.794,93	536.011,73	237.053,44
Totale Residui Attivi Finali	611.806,58	532.680,59	640.432,88	469.266,48	699.502,63
Totale Residui Passivi Finali	181.234,27	229.271,85	342.024,69	323.239,31	334.405,86
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	8.237,18	1.265,48	0,00	7.295,00	2.582,12
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	1.014.994,33	774.986,78	322.887,41	13.873,67	129.341,35
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	461.199,30	637.565,75	600.315,71	660.870,23	470.226,74
Di cui:					
Parte accantonata	155.730,39	194.822,61	383.401,23	301.601,54	347.203,87
Parte vincolata	304.016,50	353.827,59	94.707,96	152.119,94	23.575,73
Parte destinata agli investimenti	1.452,41	0,00	122.206,52	23.295,32	23.344,67
Parte disponibile	0,00	88.915,55	0,00	183.853,43	76.102,47

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2015	2016	2017	2018	2019
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive			8.000,00		37.711,00
Spese correnti in sede di assestamento	11.859,00				
Spese di investimento	215.521,34	127490,61	276.346,60	98738,89	244.561,40
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	227.380,34		284.346,60	98.738,89	282.272,40

Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	150.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	10.866,11	637,28	0,00	0,00	0,00	10.866,11	10.228,83	2.107,33	12.336,16	
Totale titoli	355.719,39	195.218,21	0,00	1.925,00	353.794,39	158.576,18	453.230,40	611.806,58		

RESIDUI PASSIVI ANNO 2015	Iniziali A	Pagati B	Maggiori C	Minori D	Riaccertati E = (a+c-d)	Da riportare F=(e-b)	Residui provenienti dalla competenza G	Totali residui di fine gestione H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	141.948,00	112.747,49	0,00	16.407,21	125.540,79	12.793,30	118.173,50	130.966,80
Titolo 2 - Spese in conto capitale	92.805,18	9.129,30	0,00	83.675,88	9.129,30	0,00	39.244,92	39.244,92

Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	11.022,55	0,00	0,00	0,00	0,00	11.022,55	11.022,55	0,00	11.022,55	
Totale titoli	245.775,73	121.876,79	0,00	100.083,09	145.692,64	23.815,85	157.418,42	181.234,27		

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Initiali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	188.057,53	83.187,28	1.005,59	0,00	189.063,12	105.875,84	99.831,29	205.707,13

Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	81,28	81,28	0,00	81,28	81,28	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	256.075,17	54.070,70	8.879,74	0,00	264.954,91	210.884,21	36.422,51	247.306,72		
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	15.886,28	516,00	9.222,39	0,00	25.108,67	24.592,67	204.683,31	229.275,98		
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	9.247,50	2.179,84	0,00	47,68	9.199,82	7.019,98	10.192,82	17.212,80		
Totale titoli	469.266,48	140.035,10	19.189,00	47,68	488.407,80	348.372,70	351.129,93	699.502,63		

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	174.646,64	146.076,98	0,00	11.318,30	163.328,34	17.251,36	131.053,10	148.304,46
Titolo 2 - Spese in conto capitale	124.924,83	105.238,92	0,00	524,55	124.400,28	19.161,36	144.355,40	163.516,76
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	23.667,84	4.941,52	0,00	403,77	23.264,07	18.322,55	4.262,09	22.584,64

Totale titoli	323.239,31	256.257,42	0,00	12.246,62	310.992,69	54.735,27	279.670,59	334.405,86
----------------------	-------------------	-------------------	-------------	------------------	-------------------	------------------	-------------------	-------------------

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	19.214,88	18.924,20	19.029,96	24.686,47	24.020,33	99.831,29	205.707,13
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	4.568,20	148.276,75	41.612,80	4.619,16	11.807,30	36.422,51	247.306,72
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	1.666,11	0,00	22.926,56	204.683,31	229.275,98

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	5.671,68	541,36	150,69	656,25	0,00	10.192,82	17.212,80
Totale	29.454,76	167.742,31	62.459,56	29.961,88	58.754,19	351.129,93	699.502,63

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	338,79	4.119,05	2.646,13	10.147,39	131.053,10	148.304,46
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	3.359,15	15.802,21	144.355,40	163.516,76
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	11.022,55	0,00	0,00	7.300,00	0,00	4.262,09	22.584,64
Totale	11.022,55	338,79	4.119,05	13.305,28	25.949,60	279.670,59	334.405,86

	2015	2016	2017	2018	2019
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	67,85 %	64,04 %	77,79 %	65,44 %	58,64 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2015	2016	2017	2018	2019
SI	SI	SI	SI	SI

3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, l'ente è stato assoggettato alle seguenti sanzioni:

NESSUNA

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:
nel periodo considerato l'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	402159,88	374061,07	349151,98	323183,76	296109,35
Popolazione residente	1001	982	997	996	994
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	401,76 %	380,92 %	350,20%	324,48%	297,90%

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2015	2016	2017	2018	2019
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL)	1,75 %	2,13 %	1,83 %	1,78 %	1,76 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2013

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO				VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
		+	-			+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI								
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI								
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		7.144,60		30.424,86	0,00	0,00	7.734,17	29.835,29
TOTALE		7.144,60		30.424,86	0,00	0,00	7.734,17	29.835,29
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI								
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		1.349.717,91		915,90	0,00	0,00	41.922,97	1.308.710,84
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		0,00		0,00	0,00	41.922,97	0,00	41.922,97
3) Terreni (patrimonio disponibile)		127.203,66		0,00	0,00	0,00	3.884,75	123.318,91
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)		228.748,71		0,00	0,00	0,00	6.387,75	222.360,96
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		850.696,92		20.587,59	0,00	0,00	45.874,04	825.410,47
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)		0,00		0,00	0,00	45.874,04	0,00	45.874,04
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		89.361,92		0,00	0,00	0,00	4.754,87	84.607,05
6) Macchinari, attrezzature ed impianti		0,00		0,00	0,00	4.754,87	0,00	4.754,87
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		93.162,04		0,00	0,00	0,00	14.361,92	78.800,12
7) Attrezzature e sistemi informatici		0,00		458,59	0,00	14.361,92	0,00	14.361,92
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		7.828,18		0,00	0,00	0,00	3.275,50	5.011,27
8) Automezzi e motomezzi		0,00		0,00	0,00	3.275,50	0,00	3.275,50
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9) Mobili e macchine d'ufficio		5.085,47		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00		296,45	0,00	0,00	1.693,64	3.688,28
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)		4.243,28		0,00	0,00	1.693,64	0,00	1.693,64
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00		0,00	0,00	0,00	619,64	3.623,64
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)		0,00		302,50	0,00	619,64	0,00	619,64
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00		0,00	0,00	0,00	60,50	242,00
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00		0,00	0,00	60,50	0,00	60,50
13) Immobilizzazioni in corso		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		2.756.048,09		22.561,03	0,00	0,00	122.835,58	2.655.773,54
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE								
1) Partecipazioni in:								
a) Imprese controllate		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		6.995,45		0,00	0,00	0,00	0,00	6.995,45
2) Crediti verso:								
a) Imprese controllate		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)		0,00		0,00	0,00	4.649,00	0,00	4.649,00
5) Crediti per depositi cauzionali		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		6.995,45		0,00	0,00	0,00	0,00	6.995,45
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		2.770.188,14		52.985,89	0,00	0,00	130.569,75	2.692.604,28

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO				VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
		CONSISTENZA INIZIALE	+	-		+	-	
B) ATTIVO CIRCOLANTE								
I) RIMANENZE								
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) CREDITI								
1) Verso contribuenti		202.325,29	476.861,76	472.515,26	14.646,93	0,00	0,00	221.318,72
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:								
a) Stato - correnti		40.241,22	187.502,94	174.287,29	0,00	631,73	0,00	52.825,14
- capitale		14.857,52	0,00	0,00	0,00	14.857,52	0,00	0,00
b) Regione - correnti		3.078,00	1.294,96	755,96	0,00	3.078,00	0,00	539,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altri - correnti		14.166,14	920,00	474,00	0,00	7.563,50	0,00	7.048,64
- capitale		14.857,52	0,00	14.857,52	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Verso debitori diversi:								
a) verso utenti di servizi pubblici		17.172,81	78.709,23	76.819,01	3.303,34	0,00	0,00	22.366,37
b) verso utenti di beni patrimoniali		6.212,00	7.225,85	11.315,85	0,00	0,00	0,00	2.122,00
c) verso altri - correnti		64.695,09	83.911,17	88.130,11	0,00	115,23	0,00	60.360,92
- capitale		5.083,49	41.601,56	41.601,56	0,00	0,00	0,00	5.083,49
d) da alienazioni patrimoniali		0,00	4.225,00	4.225,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e) per somme corrisposte c/terzi		2.553,24	72.517,53	72.507,65	0,00	0,00	0,00	2.563,12
4) Crediti per IVA		23.671,08	0,00	1.787,90	0,00	0,00	0,00	21.883,18
5) Per depositi								
a) banche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti		2.435,79	0,00	0,00	0,00	2.435,79	0,00	0,00
TOTALE		411.349,19	954.770,00	959.277,11	17.950,27	28.681,77	0,00	396.110,58
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI								
1) Titoli		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE								
1) Fondo di cassa		68.129,08	957.489,21	933.801,62	0,00	0,00	0,00	91.816,67
2) Depositi bancari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		68.129,08	957.489,21	933.801,62	0,00	0,00	0,00	91.816,67
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		479.478,27	1.912.259,21	1.893.078,73	17.950,27	28.681,77	0,00	487.927,25
C) RATEI E RISCONTI								
I) RATEI ATTIVI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) RISCONTI ATTIVI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		3.249.666,41	1.965.245,10	1.893.078,73	17.950,27	159.251,52	0,00	3.180.531,53
CONTI D'ORDINE								
D) OPERE DA REALIZZARE		0,00	35.474,97	52.985,89	159.272,31	6.023,76	0,00	135.737,63
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	35.474,97	52.985,89	159.272,31	6.023,76	0,00	135.737,63

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE		VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
		+	-	+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO								
I) NETTO PATRIMONIALE								
II) NETTO DA BENI DEMANIALI								
TOTALE PATRIMONIO NETTO								
B) CONFERIMENTI								
I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE								
II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE								
TOTALE CONFERIMENTI								
C) DEBITI								
I) DEBITI DI FINANZIAMENTO								
1) Per finanziamenti a breve termine								
2) Per mutui e prestiti								
3) Per prestiti obbligazionari								
4) Per debiti pluriennali								
II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO								
III) DEBITI PER IVA								
IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA								
V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI								
VI) DEBITI VERSO								
1) Imprese controllate								
2) Imprese collegate								
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)								
VII) ALTRI DEBITI								
TOTALE DEBITI								
D) RATEI E RISCONTI								
I) RATEI PASSIVI								
II) RISCONTI PASSIVI								
TOTALE RATEI E RISCONTI								
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)								
CONTI D'ORDINE								
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE								
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI								
G) BENI DI TERZI								
TOTALE CONTI D'ORDINE								

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI BI1 BI2 BI3 BI4 BI5 BI6 BI7	BI BI1 BI2 BI3 BI4 BI5 BI6 BI7
I	Costi di impianto e di ampliamento				
1	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità				
2	Dritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.071,56			
3	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile				
4	Avviamento				
5	Immobilizzazioni in corso ed acconti				
6	Altre	9.872,35			
9					
Totale immobilizzazioni immateriali		11.943,91			
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II	Beni demaniali	1.700.167,15			
1	Terreni				
1.1					
1.2	Fabbricati	185.424,30			
1.3	Infrastrutture	1.514.702,99			
1.9	Altri beni demaniali	39,86			
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)				
2					
2.1	Terreni				
a	di cui in leasing finanziario	1.805.342,29		BI1	BI1
2.2	Fabbricati	306.498,24			
a	di cui in leasing finanziario	1.292.451,90			
2.3	Impianti e macchinari				
a	di cui in leasing finanziario	196.150,16		BI2	BI2
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	3.986,29		BI3	BI3

2.5	Mezzi di trasporto					
2.6	Macchine per ufficio e hardware	4.868,94				
2.7	Mobili e arredi	743,74				
2.8	Infrastrutture					
2.99	Altri beni materiali	643,02				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	21.028,33				BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	3.526.537,77				
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
1	Partecipazioni in					
a	imprese controllate	6.930,90			BIII1	BIII1
b	imprese partecipate				BIII1a	BIII1a
c	altri soggetti	6.930,90			BIII1b	BIII1b
2	Crediti verso					
a	altre amministrazioni pubbliche				BIII2	BIII2
b	imprese controllate					
c	imprese partecipate				BIII2a	BIII2a
d	altri soggetti				BIII2b	BIII2b
					BIII2c	BIII2c
					BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli				BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	6.930,90				
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	3.545.412,58				

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
Totale rimanenze					
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	104.433,24			
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	104.433,24			
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	207.160,11			
a	verso amministrazioni pubbliche	207.160,11			
b	imprese controllate				CII2
c	imprese partecipate				CII3
d	verso altri soggetti				
3	Verso clienti ed utenti	40.926,18			CII1
4	Altri Crediti	40.146,23			CII5
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/terzi				
c	altri	40.146,23			
Totale crediti		392.665,76			
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	237.053,44			

a	Istituto tesoriere				
b	presso Banca d'Italia	237.053,44			CIV1a
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	237.053,44			
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	629.719,20			
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	4.175.131,78			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO						
I	Fondo di dotazione		2.099.158,77		AI	AI
II	Riserve		1.700.167,15		AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
a	da risultato economico di esercizi precedenti				AII, AIII	AII, AIII
b	da capitale				AIX	AIX
c	da permessi di costruire					
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali					
e	altre riserve indisponibili		1.700.167,15			
III	Risultato economico dell'esercizio				AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)			3.799.325,92			
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1	Per trattamento di quiescenza				B1	B1
2	Per imposte				B2	B2
3	Altri		41.400,00		B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)			41.400,00			
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					C	C
TOTALE T.F.R. (C)						
D) DEBITI (1)						
1	Debiti da finanziamento					
a	prestiti obbligazionari				D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche					
c	verso banche e tesoriere				D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori				D5	

2	Debiti verso fornitori	208.010,74			D6
3	Acconti				D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	27.790,53			
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	23.731,03			
c	imprese controllate				D8
d	imprese partecipate				D9
e	altri soggetti	4.059,50			
5	Altri debiti	98.604,59		D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	tributari	13.708,85			
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.027,87			
c	per attività svolta per c/terzi (2)	1.225,67			
d	altri	81.642,20			
TOTALE DEBITI (D)		334.405,86			
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi			E	E
1	Contributi agli investimenti				
a	da altre amministrazioni pubbliche				
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)					
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		4.175.131,78			

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE					

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2015	2016	2017	2018	2019
Sentenze esecutive	0	0	0	0	0
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0	0	0	0	0
Ricapitalizzazione	0	0	0	0	0
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0	0	0	0	0
Acquisizione di beni e di servizi	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	0

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2015	2016	2017	2018	2019
Procedimenti di esecuzione forzata	0	0	0	0	0

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2015	2016	2017	2018	2019
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	185.428,63	185.428,63	185.428,63	185.428,63	185.428,63
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	177.368,19	176.732,52	184.468,69	156.858,98	167.992,02
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	26,96 %	32,55 %	30,19 %	27,85 %	26,10 %

Spesa del personale pro-capite:

	2015	2016	2017	2018	2019
Spesa personale / Popolazione	175,74	189,94	184,06	172,70	171,24

Rapporto popolazione dipendenti:

	2015	2016	2017	2018	2019
Popolazione / Dipendenti	250,25	245,50	249,25	332,00	331,33

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Dalla tabella della spesa di personale, emerge che vi è una oscillazione della stessa tra il 2015 ed il 2017, dovuta ai movimenti del Segretari Comunali per i quali si sono verificati molti movimenti tra scavalchi e convenzioni interrotte a causa della strutturale carenza di figure sul mercato. Successivamente, a partire dal 2018, la spesa si riduce in conseguenza del fatto che dal 01/04/2018 l'operatore di polizia municipale viene collocato a riposo e fino al 31/12/2018 vi sono state difficoltà a coprire la posizione, se non che in modo molto limitato con incarichi temporanei esterni. A partire dal 2019, si ripresenta una certa stabilità della spesa.

Nel periodo considerato l'ente non ha sostenuto spese per lavoro flessibile.

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

L'Ente è stato oggetto dei seguenti controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 delle Legge 266/2005:

- Con note del 21/05/2019 e successivamente del 6/6/2019, si richiedono chiarimenti sul consuntivo 2017, a cui l'Ente dà puntualmente risposta con lettera prot. n. 1402 del 3/6/2019 e con successiva integrazione del 10/06/2019 e cui non è seguita alcuna pronuncia con apposita deliberazione della Corte dei Conti, ma solo la seguente conclusione; " In relazione all'istruttoria svolta sul rendiconto dell'esercizio 2017, ritenuti sostanzialmente esaustivi i chiarimenti forniti, si ritiene di archiviare la procedura istruttoria.

Tuttavia, nel prendere atto delle modalità di impiego del lascito testamentario, per il quale l'Ente, nel tempo, ha già impegnato parte delle relative risorse, si chiede all'Ente di procedere quanto prima alla determinazione della giacenza di cassa vincolata al 01/01/2019, con determinazione del responsabile finanziario, da trasmettere al Tesoriere dell'Ente. Contestualmente dovranno essere comunicati al medesimo Tesoriere gli eventuali pagamenti effettuati nel corso del corrente esercizio che abbiano ridotto il vincolo. Si ricorda che i futuri mandati di pagamento effettuati a valere sulla giacenza di cassa vincolata dovranno riportare l'indicazione di cui all'art. 185 comma 2 lett. i) del TUEL. Gli adempimenti di cui sopra saranno oggetto di verifica nell'ambito delle procedure ordinarie di controllo che verranno svolte dalla Sezione.

Per altro verso, si raccomanda una maggiore attenzione alla gestione delle entrate con vincolo di destinazione, con particolare riguardo alla loro rappresentazione nel risultato di amministrazione qualora le correlate spese non siano state sostenute.

In ordine al rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 33 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si rammenta, infine, quanto previsto dall'art. 46 del medesimo decreto in tema di responsabilità derivante dalla violazione delle disposizioni in materia di obblighi di pubblicazione.

Distinti saluti.

MORMANDO
MARCO
CORTE DEI
CONTI
17.06.2019

Il Magistrato istruttore
Dott. Marco Mormando
firmato digitalmente

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Montalenghe che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

Li 11/8/2020

Il Sindaco



(GROSSO Valerio Camillo)

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 9/8/2020

L'organo di revisione economico finanziario



